

1973—AN HOTĂRÎTOR PENTRU ÎNDEPLINIREA CINCINALULUI ÎN PATRU ANI ȘI JUMĂTATE

Peste prevederile planului maximal al anului

Antrenati în marea întrecere socialistă pentru realizarea cincinalului înainte de termen, metalurgii sibiului își fac simțită prezența în peisajul economic al județului prin dimensiunea angajamentului luat. Urmare a analizei minuțioase efectuată de specialiștii uzinei, de întregul colectiv, recent adunare generală a reprezentanților salariaților de la „Independența” a aprobat răspunsul dat de comitetul de partid, al sindicatului și U.I.C. chemării lansate de colectivul uzinei „23 August” din Capitală. Astfel, colectivul de la „Independența” s-a angajat să realizeze, peste prevederile planului maximal al anului 1973, următoarele: 18 milioane lei producție marfă, 13 milioane lei producție marfă vândută și încasată, economii de energie electrică 400 mii kWh, de combustibil convențional 500 tone, de metal 300 tone. Prin autoutilitare vor fi executate 48 de utilaje, în valoare de 20 milioane lei. Vor fi livrate la termenul contractului utilajele tehnologice necesare sanitarilor de investiții cu puneri în funcțiune în 1973 și cu 2 luni mai devreme cele pentru conductă forțată a hidrocentralei „Mărisel”; vor intra în probe tehnologice cu două luni înainte de termenul planificat noile turnătorii de fontă, oțel și neferoase; vor fi pregătite 600 cadre de muncitori calificați pentru noile capacități de producție; va crește ponderea producției marfă ce se realizează pe seama producătorilor noi și modernizați, cu 2 la sută, ceea ce reprezintă 6,8 milioane lei. Prin mai bună organizare a producției și a muncii și intensificarea activității politico-educative se va asigura îmbunătățirea indicelui de utilizare a fondului de timp, astfel ca acesta să ajungă la 97 la sută.

La filiala Sibiu a I. C. P. M. U. A.

Gîndirea tehnică este circumscrisă noului și eficienței

Cel de-al treilea an al cincinalului — hotărîtor pentru îndeplinirea lui înainte de termen — a început sub bune auspicii în toate domeniile de activitate. Și pentru noi, cei care ne desăvîșim muncă în proiectare, noul an este marcat de noi succese, pe care dorim a le prolifera, dîndu-le noi dimensiuni de-a lungul anului. Cînd spun acest lucru mă gîndesc la faptul că în '73, spre deosebire de ceilalți ani — din '70 de cînd a luat ființă filiala din Sibiu — colectivul de specialiști al institutului execută în exclusivitate numai proiecte noi. Dacă avem în vedere că pînă acum doar 82

la sută din lucrările noastre se reitau la acest aspect, cu siguranță că saltul calitativ înregistrat ne obligă să fim mai exigenți cu noi înșine, pentru a demonstra, prin ceea ce facem, că merităm întru totul încrederea acordată.

Dar ce înseamnă în proiectare noul? O definiție rigida și exhaustivă este destul de dificilă să se dea. Noi, cei din proiectare — și nu numai noi — considerăm că astăzi, mai mult ca oricînd, atunci cînd zicem nou, trebuie să zicem eficient. Să ne gîndim la ea, să facem totul pentru a o obține. Găci, de fapt, eficiența este determi-

nată de mîunca de înaltă calitate prestată începînd de la planșă și pînă la finalizarea produsului. Eficiența se măsoară în valori, în reducerea consumului de materiale, a cheltuielilor umane. Pentru noi, tehnicienii, un utilaj bun, eficient, este acela care produce mai mult în unitatea de timp și se poate deservi cât mai ușor. De aceea mașinile în ciclu, automate, sînt întor-

(Continuare în pag. a III-a)

Ing. ȘTEFAN COJOCARU
șeful filialei Sibiu a I.C.P.M.U.A.
București

Puternică dovadă de participare nemijlocită a maselor

la îndeplinirea sarcinilor trasate de partid

Comisia de control final al calității în acțiune

În condițiile în care, de la o perioadă la alta, sporește continuu rolul maselor, oamenii ai muncii, în dubla lor calitate de proprietari și producători, se impune o participare tot mai activă, hotărîtoare a acestora la conducerea vieții economice și politico-administrative a societății. Acest lucru trebuie înțeles nu numai prin prisma manifestărilor lor în cadrul formelor instituționalizate prin lege — adunarea generală a salariaților, consiliile sau comitetele oamenilor muncii — ci și prin numeroasele forme obștești, care acționează cu promptitudine și eficacitate în diversele compartimente ale producției, pentru ridicarea la noi cote a eficienței e-

conomice. Este vorba de comisiile muncitorești pe probleme, recent înființate; comisia pentru controlul calității produselor, comisia pentru problemele de organizare a producției și a muncii și pentru mecanizarea și automatizarea producției, cea pentru economii și buna gospodărire a unității, pentru folosirea capacităților de producție și pentru activitatea de export-import etc. Cunoscută în majoritate, de toți salariații, ele vor constitui subiectul discuțiilor noastre viitoare. Ceea ce dorim să relevăm acum este meto-

dologia de lucru aplicată de comisia de control final al calității, de la fabrica „Libertatea” din Sibiu și unele rezultate obținute. Facem acest lucru deoarece considerăm util a împărtăși cîteva aspecte pozitive desprinse din cele aproape șase luni de funcționare a comisiei, experiență care, fără îndoială, poate constitui un serios îndreptar pentru activitatea de viitor a comisiilor re-

(Continuare în pag. a III-a)

V. BARBU

În numărul de azi:

- Rubrica de informații: AZI... AZI... AZI... • PUBLICITATE pag. a II-a
- Cititorii sesizează
- Puncte de vedere: — Optimizarea raportului educație-divertisment în cadrul serilor distractive ale tineretului pag. a III-a
- VIAȚA INTERNAȚIONALĂ pag. a IV-a

Activități la zi în unitățile agricole

Atît în întreprinderile agricole de stat, cît și în cooperativele agricole se depun eforturi susținute pentru pregătirea temeinică a recoltei viitoare. Se lucrează intens la transportul îngrășămintelor naturale și la aplicarea îngrășămintelor chimice, la executarea arăturilor și lucrărilor de îmbunătățire a pajistilor naturale.

• La întreprinderea agricolă de stat Agnita toate forțele și mijloacele existente sînt antrenate la transportul în cîmp al îngrășămintelor naturale. În planul de măsuri stabilite de conducerea unității pentru realizarea producțiilor planificate s-a prevăzut să fie transportate 16.000 tone îngrășăminte organice. Pînă în prezent s-au realizat 14.000 tone. Cele mai mari cantități — 3.000 tone — au fost transportate la ferma Coșev, condusă de medicul veterinar

Constantin Bută. Totodată, lucrătorii din fermele vegetale au administrat 409 tone îngrășăminte chimice pe 1.700 ha, din care 1.130 ha pajisti naturale.

În sectorul pomologic se execută lucrările de combatere a bolilor și dăunătorilor, efectuîndu-se stropitul II de iarnă la peste 6.000 pomi. De asemenea s-au executat tăierile de rărire și fructificare la 3.500 pomi, acțiunea fiind în plină desfășurare.

• Inginerii sef ai cooperativei agricole de producție Sibiu, tovarășii Iuliu Nirișteanu, ne relatează că în aceste zile principala atenție a tinerilor cooperatori este îndreptată în direcția realizării planului de fertilizare. S-au transportat în cîmp, peste 2.400 tone îngrășăminte organice necesare fertilizării a 80 ha, destinate culturii porumbului pentru boabe, 30 ha pentru cartofi de toam-

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU a primit pe ziaristul olandez Jehan Kuypers

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a primit, miercuri dimineață, pe ziaristul

olandez Jehan Kuypers, comentator de politică externă la grupul de presă, „Brabant Pers N.V.”.

La primire au participat tovarășii Cornel Burtică, membru supleant al

Comitetului Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., și Constantin Mitea, membru al C.C. al P.C.R., consilier.

Cu acest prilej, tovarășul Nicolae Ceaușescu a acordat un interviu ziaristului olandez.

FOTOCRONICĂ



Supermagazin la Orlat

Marți, după-amiază, la Orlat, în prezența unui numeros public s-a inaugurat un supermagazin. Rod al colaborării fructuoase dintre organele județene ale cooperăției de consum și consiliul popular comunal, noul complex comercial, realizat după cele mai noi rapoarte arhitectonice în domeniul respectiv, se înscriseră pe linia dezvoltării și sistematizării localităților rurale, sarcină trasată de Congresul al X-lea al partidului și de Conferința Națională a P.C.R. din iulie 1972.

Noul complex comercial, cu două nivele, în suprafață totală de 467 m.p., din care 360 m.p. suprafață comercială utilă, dispune la parter de un magazin alimentar organizat pe principul autoservirii și un restaurant cu o capacitate de 100 locuri și terasă cu 60 locuri. La etaj, funcționează în condiții excelente mai multe raioane comerciale, printre care: tricotație cu expunere deschisă, tesături, încălțăminte, confecții și articole de meșaj și uz casnic, toate cu autoservire. La

întreare se află raionul de mercurerie-galanterie, cu expunere deschisă. Supermagazinul este dotat și cu magazine de mină și subol pentru depozitarea mărfurilor. Clădirea, unică în felul ei în comună, dispune de încălzire centrală.

Noul vad comercial a cunoscut încă din prima zi un aflux mare de cetățeni care au cumpărat însemnate cantități de mărfuri și obiecte de uz casnic produse de întreprinderile din județ: I.P.C.C., „7 Noiembrie”, „Drapelul roșu”, „Victoria”, „Industria lăptelui”, „Steaua roșie”, „Combinația de moritură și panificație”, „Fabrica de produse zaharoase”, „Berec Sibiu”, „Industria vicii și vinului”, „Emailul roșu”, Uzinele textile Cispădie, industria locală și cooperăția de consum și meșteșugărească.

După cum ne informează tovarășul Romulus Cosmaș, directorul IJECCOP Sibiu, mobilierul, ultramodern, a fost executat în atelierele proprii ale întreprinderii, obiecta Rîșinari. Valoarea noului obiect s-a ridicat la circa 1 milion lei, iar

munca patriotică efectuată de cetățenii comunei a înregistrat 5.000 ore. În fruntea acțiunilor de coordonare s-au situat continuu tovarășii Ioan Bunea, primarul comunei, Constantin Bischin, președintele cooperativei și mulți alții. Un aport deosebit au adus formații de tineri din localitate, deputați și alți cetățeni care nu au prescumpit timpul și eforturile la ridicarea noului edificiu ce înfrumusețează centrul civic al comunei.

Noul supermagazin din Orlat se alătură celorlalte din Avrig, Râșinari, Tîrnava, Sadu, Ocna Sibiului, Miercurea Sibiului, Nocrich, Roșia și altele, care au introdus metode de comerț modern, civilizate în satele județului și contribuie la stergerea diferențelor dintre oraș și sat.

În anul 1973 se vor da în funcțiune noi complexe comerciale în Seica Mare, Tâlmăciu, Brădeni și Mirșia, iar alte 100 unități vor fi modernizate.

I. N.

O tînră unitate sanatorială care se afirmă

Centrul de recuperare medicală și fizioterapie de la Eforie Nord, o tînră dar în același timp, o solicitată unitate sanatorială — găzduiește peste 700 de oameni ai muncii din diferite localități ale țării, precum și un grup de turiști din Danemarca. Datorită eficienței tratamentelor, cunoscută astăzi în multe țări, în curînd Centrul de

recuperare medicală și fizioterapie de la Eforie Nord va găzdui pacienți din Belgia, Finlanda, R. F. a Germaniei, Norvegia, Suedia și din alte țări europene. Referindu-se la Centrul de recuperare de la Eforie, într-o telegramă expediată de doctorul R. Fih din Melbourne, se spune: „Am avut prilejul să aflu

din ziarul „Tribuna României” despre inaugurarea Centrului de recuperare medicală din Eforie. V-aș fi foarte îndatorat dacă mi-ați putea trimite literatură, broșuri despre această unitate sanitară, care ar putea prezenta un mare interes pentru lumea medicală și publicul din Australia.”

(Agerpres)

SIBIUL — județ pilot în domeniul sanitar

Experimente de mare eficiență pentru îmbunătățirea asistenței medicale a populației

— Convorbire cu dr. IOAN NICODIN, directorul Direcției sanitare județene —

— Tovarășe director, știu — și sumar s-a mai scris — despre faptul că Sibiul se numără printre județele pilot ale Ministerului Sănătății, jucînd un rol însemnat în experimentarea diferitelor scheme organizatorice menite să ducă la o mai bună asistență medicală a populației. Dar, am vrea ca în convorbirea ce v-am solicitat-o să încercăm o explicație mai detaliată a problemelor și tematicii pe care o urmăriți, avînd în vedere largul lor interes cetățesc. Propun să începem deci cu ceea ce dv. denumiți simbolic „ierarhizarea spitalelor și policlinicilor”. Ce înseamnă practică această „ierarhizare” și cum poate ea influența îmbunătățirea relației medic-cetățean.

— Studiul ierarhizării are, de fapt, la bază o serie de constatări practice dar și observații ca, din cînd în cînd, apar unele anomalii în relația la care vă refereați. Efectuînd, în cadrul studiului, un mare volum de teste asupra bazei materiale a fiecărei spitale și policlinici din județ — Sibiu, Medias, Agnita, Cispădie — și asupra calificării și competenței medicilor din aceste unități, s-a ajuns la concluzia obiectivă că nu peste tot — și nu în

toate cazurile — se poate aplica bolnavilor cel mai judicios tratament, cea mai bună îngrijire.

— De ce?

— O să înțelegem imediat... Luînd în primire un bolnav, să zicem, la Agnita, cu necesități de tratament ce depășesc posibilitățile materiale și profesionale de la acest spital, înseamnă mai mult să dăruim decît să ajutăm. Ierarhizarea spitalelor și policlinicilor vine și corectează acest neajuns. Ea prevede exact, pentru fiecare unitate spitalicească, secție și medic, nivelul, cota, ca să zic așa, pînă la care poate acorda asistență medicală, ce boli, ce operații, ce consultații pot da. Pentru cazurile care depășesc planulul stabilit bolnavul se tratează la o unitate de un grad mai înalt, respectiv la Spitalul județean Sibiu. Pentru cazurile ce depășesc și posibilitățile de aici, la clinica din Cluj care, între altele, fie spus, ne patronază și cu care, de asemenea, am încheiat protocolul de colaborare. Ce înseamnă în concluzie ierarhizarea din punctul de vedere al cetățeanului? Înseamnă că bolnavul are destinație precisă de la început spre unitatea spitalicească cea mai corespun-

(Continuare în pag. a II-a)
VIRGIL LAZAR



■ Un comunicat al Centrului Național francez de studii spațiale a anunțat lansarea, în 1974, a unui satelit pentru studii în domeniul geodeziei denumit „Starlette”, cu ajutorul unei rachete franceze de tip „Diamant EP-4”. Acesta va fi prima navă de cercetare în domeniul geodeziei care va efectua măsurători la distanță cu ajutorul laserului; vor putea fi efectuate măsurători cu 60 de reflectoare laser, de la o distanță de 800—1.000 kilometri. Satelitul „Starlette” face parte dintr-un program care are drept obiectiv instalarea progresivă, a unei rețele de stații laser în jurul globului.

■ Fundația Conan Doyle a vin-

dat unii englez, pentru modesta sumă de 2 milioane de franci elvețieni castelul feudal Buens. Acest castel, construit în anul 1177, posedă o colecție specială „Sherlock Holmes”, care cuprinde, între altele obiecte presupuse a fi aparținut celebrului detectiv, pipa și cascheta sa.

■ Corporația „Chrysler” a anunțat rechemarea a aproape 150 mii de automobile, produse spre sfîrșitul anului 1972 și începutul lui 1973, la care s-a constatat o defecțiune a sistemului de alimentare cu combustibil, de natură să genereze incendierea motorului. Un purtător de cuvînt al firmei a declarat că au fost deja înregistrate un număr de accidente, care nu s-au soldat cu urmări grave.

Angajamen-tele la cota maximei participări

În cadrul acțiunilor declarate în economia județului pentru antrenarea tuturor oamenilor muncii în marea întrecere socialistă consacrată realizării cincinalului înainte de termen, recenta inițiativă a Consiliului municipal al sindicatelor din Sibiu dobândește o importanță majoră. Este vorba de organizarea, în perioada ianuarie 1973 - august 1974, a unui ciclu de manifestări politico-ideologice, economice, culturale-artistice și sportive intitulate: „România - vatră de victorii”, a cărei menire principală este de a contribui la mobilizarea tuturor salariaților din instituții și unități economice ale municipiului la îndeplinirea exemplară a obiectivelor

Marginalii la o inițiativă

planului economic din acest an și la pregătirea producției anului viitor, pentru transparența în viața a documentelor Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român și ale Plenarei C.C. din noiembrie 1972. Cu alte cuvinte, prin manifestări ca: „Treptele măiestriei” - concurs de pregătire profesională, de inovații și raționalizări, „Inițiative și experiențe dobândite în muncă”, „Mîini de aur” - concurs tehnico-profesional și de creație, „Cercetare - valorificare - eficiență”, „Muncă - ordine - disciplină”, „Harta municipiului” - la scara vitruvului și altele, se creează posibilități efective de participare reală a oamenilor muncii la organizarea și conducerea producției și la celelalte activități. Caracterul mobilizator al acestor manifestări se concretizează în stimularea realizării integrale a angajamentelor, implică în înalt spirit de responsabilitate față de îndatoririle de muncă, ridicarea continuă a nivelului de pregătire profesională și receptivitate față de nou.

În prezent, cînd obiectivele și angajamentele sînt considerabil mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut, cadrul organizatoric creat din inițiativa Consiliului municipal al sindicatelor din Sibiu este completat de preocuparea constantă a colectivelor de muncă pentru folosirea integrală a timpului de lucru, eliminarea dezordinii și nepăsării etc. De altfel, întrecerea socialistă și inițiativele care apar în cadrul ei contribuie la punerea în valoare a rezervelor de sporire a producției și productivității muncii, la realizarea de economii și beneficii. Și, ceea ce este demn de reținut, este faptul că angajamentele adoptate pentru 1973 contribuie la perfecționarea relațiilor dintre oameni, în procesul de producție, înfăptuind un salt calitativ în dezvoltarea societății.

D. FLORIAN

Dumitru Popescu: Un om în Agora

Concentrat și eficient, cu același dinamism spiritual care a făcut școală prin eseurile publicate cu citiva ani în urmă în prima pagină a „Scînteii” și regurgitate mai apoi în volumul „Bilețul la control”, Dumitru Popescu intră acum din librării în conștiința vieții literare naționale cu o nouă carte de actualitate fierbinte: volumul de poeme „Un om în Agora”. O poezie de tip militant, în tradiția cea mai curată a literaturii sociale românești și în linia de avangardă a ofensivei ideologice contemporane, s-a spus imediat și cu îndreptățire. O poezie în care vibrează adînc patosul prefacerii lumii, fluturînd ca un stindard elanul constructiv al acestui pămînt; o poezie gravă, rostită în metrica unui ritual și în pacea unui legămint primordiale, ar mai trebui adăugat cu aceeași îndreptățire deplină. Căci poezia lui Dumitru Popescu, exprimînd convingător ideile de prefacere proprii actualității celei mai tonice, asimilează în același timp tendințele de cea mai intimă statornicie închise în tiparele spiritualității noastre, reflectînd în perspectiva permanenței zbaterii formative dizolvate în artele acestui ev. Așa încît poezia lui Dumitru Popescu este o expresie aleasă a forței partinice care vitalizează mecanica timpului actual, în deschiderea ei spre universalitate, cum este tocmai o regăsită a universalității în miezul particular al contemporaneității.

Desigur, un atare tip de lirică impune în primul rînd prin idee. Și poezia lui Dumitru Popescu nu este altfel, în bună parte. Imaginea poetică se constituie simplu, impregnată în voința de a convinge, metafora se asamblează direct, fără arabescuri ostentative și fără trape ascunde. De aceea cuvîntul are imprevizibil un conținut sonor suplimentar, ca un ecou iscat din nevoia de orălitate, cu termenii coborîți u-noroi pînă la nuanța stenică și pînă la invecțivă (Destinul, Tara, Poema dialectică etc.). Lectura se desfășoară fluent, ideea se absoarbe adînc,

ferită de primejdii ale necărilor în confuzie, textul se susține pe o patină frustă a comunicării, pe un elan sincer și contaminant. Dar ne vom înșela dacă vom opri înțelegerea poeziei lui Dumitru Popescu la marginea acestui adevăr înțeles simplu. Pentru că poezia lui ridică unele probleme de construcție interioară în care se trădează marea bijuterie. Iată, între planul introductiv și între planul de încheiere al acestei interesante Poeme dialectice, în care se constituie de armonios, în cadrele aceleiași structuri unitare, planurile metaforice fundamentale: 1. forja lumii retopind apusul;

butează cu puternice formulări interrogative, care închid întregul corp al poeziei într-o armonie bine marcată, în interiorul căreia se desfășoară alternanța fundamentală: dialogul dintre cele două edificii reprezentînd în aspect plastic cele două lumi care se înfruntă ireconciliabil. Avem adică: 1. planul invocației interrogative; 2. templul de spălat suflete; 3. sanctuarul conștiinței noi și 4. invocația interrogativă de încheiere. Iar în plan final - îndemnul activ: „să defileăm, / cu palmele voinței înfrîntate, / a spiritului magistral / ce se înalță-n comunism”.

printre uriașii gînditori de piatră / ce rămîn” - Reîntoarcerea „Cu gestul măsurat, / oficiu străvechi ritual / de dincolo de topiș / în ierburile de pe deal” - Împăcare: „Din lacurile noastre veneau / turmele stelelor să bea”. „Doineam în cer în umbra lunii / ieșită noaptea la pîscut”, „harfa codrilor”, „scuturarea amărăciunii”, „aburul suflării de salcină” - Destin: „marea timpului văgăș” - Maternitate: „câii gîndurilor s-au pierdut / fără căpetrie” - Dacă, etc.

Această alternanță neînteruptă se constituie, de altfel, în opinia noastră, ca una din problemele fundamentale trezite în dialogul lecturii, definind într-un plan mai general una din sursele bogate ale inspirației poetului: lupta aspră a spiritului uman prin planurile prezentului și ale trecutului, pentru descoperirea și afirmarea idealurilor noastre de viață, idealurile civilizației de tip comunist. În adîncime, configurația depozitelor de inspirație se desenează, firește, tot mai divers în preajma celor doi poli de bază, aspirînd totuși spre o structură care poate fi transcrisă didactic așa: 1. latinitatea antică mediteraneană cu lumea formelor și zeităților sale; 2. întocmirile spiritualității românești rustice, vechi, arhaice și 3. terminologia lumii moderne.

Viguroasă, departe de a fi expresia unei singure dimensiuni lirice, rezistînd puternic tirului critic, dezvoltîndu-se tot mai bogată pe măsură ce se apropie mai mult de constituirea ei particulară, poezia lui Dumitru Popescu fixează în conștiința literaturii actuale un destin liric de mare anvergură, coborînd solemn, printre siluetele lungi, învaluite în steaguri, printre „meserii ce-au părăsit o clipă / lucrul la piramida timpului solar”, prin „tăcerea ca o flăcără arzînd”, jos în amfiteatru conștiinței ca într-o agora străveche, pentru a despica cu gest grav „volburile nopții de dinaintea comunismului”.

ION IUTU

- CARTEA -

2. mulțimile primenind cu răsuflarea lor văzduhului; 3. incendiiul de steaguri negre și 4. innul nasterii cîntat în acorduri în fortissimo, de biruință. Această disciplină logică, refuzînd și anulînd dezordinea, afirmînd puternic raționalitatea, apare în poezia lui ca o navă ce înaintază spre noi, impunîndu-ne cu stabilitatea și rezistența corpului său presimțit dedesubt. Este, într-alt cuvînt, o poezie de mare forță laborată numai din judecată severă și din idee. Avînt întors la jumătate / ... / Mișcarea se resorbe în sine” - Neîmplinire: „Înstrăinat de-un număr prea mare de multipli, / exasperat de sine, / omul bolnav de nedreptate produce antiom” - Dezagregare: „taie talmudic minciuna în zeci de adevăruri” - Cum am putea: „Vicleană moartea se amănă moartea” - Cubul: „merge cu briciul gîndului în buzunar, deschis” - Eroica. Alături textul se înfățișează în reverberații de fină infiltrație mitică, extrase din structurile bogate ale gândirii populare românești: „Tristețea nesfîrșită cînd am să întorc calul / și am să min /

Căutăm cu obstinată prefacerea, la o temperatură intelectuală fierbinte și angajată cu densitate. În mișcarea de idei actuală, trădîndu-se adeseori ca o disciplină remarcabilă a structurilor, poezia lui Dumitru Popescu se tulbură în același timp de reverii unei intuiții mitice fascinante. Lingă constituiri metaforice arse de orice urmă primară a senzațiilor, lirica lui pare u-noroi e laborată numai din judecată severă și din idee. Avînt întors la jumătate / ... / Mișcarea se resorbe în sine” - Neîmplinire: „Înstrăinat de-un număr prea mare de multipli, / exasperat de sine, / omul bolnav de nedreptate produce antiom” - Dezagregare: „taie talmudic minciuna în zeci de adevăruri” - Cum am putea: „Vicleană moartea se amănă moartea” - Cubul: „merge cu briciul gîndului în buzunar, deschis” - Eroica. Alături textul se înfățișează în reverberații de fină infiltrație mitică, extrase din structurile bogate ale gândirii populare românești: „Tristețea nesfîrșită cînd am să întorc calul / și am să min /

Noutăți editoriale pentru tineret

EDITURA ALBATROS

Eminescu: „Serieri” Tabel cronologic, note, comentarii și bibliografie de D. Murărașu. Seria Texte comentate. 115 pagini, lei 4,50.

XXX: „Legende Mitologice” Din opera poezilor greci și latini. Antologie, prefată și note de Ion Acsan. Colecția Byceum. 375 pagini, lei 6.

Virgiliu Ene: „Satira în literatura română” Studiu și antologie. Colecția Sinteze Byceum. 2 volume 899 pagini, lei 34,50.

Cornelia Comorovski: „Literatură umanismului și renașterii” Ilustrată cu texte. Colecția Sinteze Byceum. 3 volume. 1198 pagini, lei 45.

Aurel Becca, Mihai Gheorghe Andrieș: „Păpușii” 235 pagini, lei 5,50.

Robert Graves: „Eu, Claudius împărat”. Traducere în prefață de Silviu Iosifescu. Ediția a II-a 461 pagini, lei 15.

Seară de cultură cinematografică

Azi, în cadrul seriilor de cultură cinematografică organizate de Arhiva neolaborală de film, cinematograful „Arta” va fi prezentat, la ora 18.30, filmul „Rio Bravo”. Prezintă Petru Mitrea.

Experimente de mare eficiență

(Urmare din pag. 1)

zitoare gradului de îmbolnăvire, spre secția și medicul cel mai potrivit, ceea ce oferă garanția unui tratament foarte eficient.

— Am, la cele spuse de dv., două nedumeriri: nu văd în sistemul „ierarhizării” stimulentele pentru medicii de a-și dezvolta aptitudinile, de a îndrăzni spre noi soluții care să le amplifice capacitatea profesională în situația în care le limitează cîmpul de acțiune. În al doilea rînd, e foarte bine că bolnavul are de la început o destinație precisă însă ce ne facem în cazul în care, să presupunem, el este netransportabil sau necesită o intervenție extrem de urgentă?

— La toate aceste aspecte ne-am gîndit și noi. Mai întîi că testările, deci și platformele stabilite pe unități, secții și medici nu sînt fixate odată pentru todeauna. Ele au loc în permanență și, pe măsură ce unitatea este înzestrată cu aparatură modernă, iar medicii dovedesc îmbogățirea cunoștințelor lor profesionale, cotele se ridică. Avem de-a face cu un proces continuu, după părerea noastră mult mai stimulator pentru cadrele sanitare. În plus și retribuția este mai echitabilă, deoarece ea se face în funcție de locul exact al medicului în schema de ierarhizare, de contribuția lui exactă la ansamblul muncii pe tîrîmul asistenței medicale.

— Să înțeleg din cele afirmate de dv., că al doilea experiment, denumit atît de laconic „statul unic de funcțiuni”, îl completează pe primul?

— Bineînțeles că-l completează. Căci ce este „statul unic de funcțiuni” experimentat cu concluzii generalizatoare și în județul nostru? Omul medicul, orice cadru sanitar, nu mai apare pe o schemă rigidă, de unde nu-l mai poate citi nimeni, oricîte necesități s-ar ivi. Această schemă învechită practică pînă acum a generat anomalii și închețări: hiperspecializarea unor medici și aport diferit în muncă. Unii consultau 3-4 bolnavi pe zi, câți alții veneau la medicul primar super-specializat - în endocrinologie, să spunem - alții consultau 20-30

bolnavi pentru maladii mai frecvente. Salariul era egal. Sau stomatologii: toți tînd, toți vor să lucreze în centre stomatologice mai bine dotate, cu remunerații mai bune, toți fug de școli și întreprinderi. Or, statul unic de funcțiuni ne permite să dirijăm medicul acolo unde nevoia este mai mare, să acționăm operativ și eficient ca un adevărat stat major medical. Acum pot trimite specialiștii cei mai buni - dacă e necesar - din spital în poli-clinică, în circumscripția sanitară, ori unde ni se semnalează că e nevoie de ei. Nu de mult, de pildă, un medic primar pediatru a fost trimis în sprijinul circumscripției sanitare din cartierul Hipodrom-Sibiu. Deci, „statul unic” ne permite să corectăm și ceea ce ar părea, la prima vedere, o deficiență a ierarhizării: dirijarea specialiștilor și de la unitățile de un grad superior la cele inferioare, pentru tratamente urgente. Așadar, îmbinînd cele două experimente, creăm un flux în dublu sens, cu același scop: îmbunătățirea continuă a asistenței medicale a populației... Am mai experimentat în județ apoi și un sistem informațional simplificat, mai operativ, mai pe fază, așadar mai eficient.

— Sint informat că întreprindeți studii și pentru Centrul din Geneva a O.M.S.-ului. E adevărat?

— Da, lucrăm pe o perioadă mai lungă, de minimum 5 ani, la evaluarea eficienței tratamentelor antituberculoase, nu numai sub raportul terapeutic ci și economic. Pentru aceasta județul Sibiu a fost împărțit în trei zone - A, B, C - în care se aplică: tratamentul prin rețeaua de bază, la nivelul medicului de circumscripție, la domiciliul bolnavului; în sistem „vertical” - prin spitalul și dispensarul T.B.C. din Sibiu; și zona a treia, unde folosim sistemul unit, adică, îmbinînd pe cele două. Concluziile le vom desprinde din acest experiment vor fi comunicate la Geneva, ceea ce va generaliza metodele cele mai eficiente într-o serie de țări unde încă, din păcate, tuberculoza face ravagii... Acestea ar fi în mare problemele cu

care ne confruntăm, care ne frîmîntă și pe care dorim să le ducem la bun sfîrșit.

— Vă mulțumesc în numele cititorilor pentru explicațiile date și vă dorim succes, spre mîndrie județului nostru.

azi... azi... azi...

22 FEBRUARIE

- 1810 — S-a născut poetul Grigore Alexandrescu (m. 1885).
- Se împlinesc 70 de ani de la nașterea scriitorului Tudor Mușatescu (m. 1970).
- 1942 — A murit scriitorul austriac Ștefan Zweig (m. 28.IX.1881).
- 1788 — S-a născut filozoful Arthur Schopenhauer (m. 21.IX.1860).
- 1512 — A murit Amerigo Vespucci, navigatorul care a dat numele continentului american (n. 9.III.1451).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ uședă cu cerul mai mult noros. Temporar, va ninge slab. Vîntul va sufla slab din sectorul vestic. Minimele vor fi cuprinse între minus 1 și 0 grade, iar maximele vor oscila între 1 și 3 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Marea evadare, seriile I și II (orele 9,00; 12,30; 16,30; 20,00); ARTA: Zestre (orele 9,30;

11,45; 14,00; 16,15), iar de la ora 18,30 va rula filmul Rio Bravo, seriile I și II. TINERETULUI: Ursul Yogi (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIA: PROGRESUL: Anonimul venețian (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Poloneza din Oghinski (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30).

CISNADIE: POPULAR: Creierul (orele 11,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Patricia și muzica (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Așteptarea (orele 18,00 și 20,00).

COPSA MICA: POPULAR: Cu mil-nile curate (orele 17,00 și 19,00).

OCNA SIBIULUI: Silvia (orele 17,00 și 20,00).

TELEVIZIUNE

9,00 Curs de limbă franceză. Lecția a 43-a. 9,30 Prietenii lui Aschiuș. 10,00 Telex. 10,05 Publicitate. 10,10 Steaua polară (retransmisiune). 10,40 Meridiane literare (retransmisiune). 11,00 Telectinematica. Testamentul - cu Ingrid Bergman (retransmisiune). 12,10 Film documentar: O voce în jurul lumii. 12,30 Telectinematica (retransmisiune). 12,50 Moment folcloric. 13,00 Telex. 13,05 Lecții TV pentru lucrătorii din agricultură. 16,00 - 17,00 Telectinematica. Chimie (anul III liceu) procedee de analiză rapidă. Filozofie și socialism științific. Revoluția socialistă. 17,30 Emisiune în limba maghiară. 18,30 Telex. 18,35 Publicitate. 18,40 Muzica. 19,10 Arta plastică. Prin expoziții. 19,20 1001 de seri. 19,30 Telex. Cîntecul înaintea de termen. 20,00 Cîntecul săptămîinii. Iubirea mea - pămîntul românesc de Florin Bogardo. 20,05 Reflector. 20,20 Pagini de umor: Aventuri în epoca de piatră. 20,45 Tinerii despie ei înșiși. 21,15 Concertul orchestrei simfonice a Radioteleviziunii (partea a II-a). Simfonia a III-a „Eroica” de Beethoven. 22,00 24 de ore. 22,30 Stadion.

În atenția deținătorilor de AUTOVEHICULE

(persoane fizice și juridice)

Direcția județeană ADAS Sibiu anunță deținătorii de autovehicule că în baza decretului 471/1971 primele de asigurare pentru anul 1973 la răspunderea civilă auto se plătesc pînă la 31 MARTIE 1973, astfel:

PERSOANE FIZICE

- 350 lei pentru fiecare autovehicul
- 80 lei pentru fiecare motocicletă cu capacitate cilindrică peste 69 cm.

ORGANIZAȚII SOCIALISTE

- 175 lei pentru fiecare autovehicul
- 40 lei pentru fiecare motocicletă cu capacitate cilindrică peste 69 cm.

Primele de asigurare se plătesc fără o înștiințare prealabilă de către organizațiile socialiste în contul 40.79.01.0 Direcția județeană ADAS Sibiu, iar de către cetățeni la organele financiare de pe lângă comitetele executive ale consiliilor populare sau la unitatea C.E.C. din localitate. Pentru depășirea termenului de plată se calculează majorări, iar la organizațiile socialiste se aplică și penalizări.

Uzina de piese auto Sibiu

angajează urgent:

- strungari
 - șefi depozite.
- Condiții și încadrare conform Legii 12/1971.

I.I.C. „Frigoriferul” Sibiu

angajează de urgență:

- 10 muncitori necalificați (bărbați)
- 3 gestionari produse carne.

Muzeul Brukenthal Sibiu

angajează de urgență:

- 1 fotograf artistic
- muncitori necalificați

pentru muzeul din Dumbrava Sibiului. Angajarea se face cu respectarea Legii nr. 12/1971 și H.C.M. 47/1970.

I.I.S. „Libertatea” Sibiu

Tg. Finului nr. 12, recrutează elevi ucenici la locul de muncă (băieți și fete) pentru meseria de țesător. Înscrierile se fac la sediul fabricii, serviciul personal-învățămînt, pînă la data de 1 martie 1973. CONDIȚII DE ÎNSCRIERE: — absolvenți a 8 clase elementare — vîrsta între 16—18 ani — domiciliul stabil în orașul sau județul Sibiu.

MICA PUBLICITATE

VIND casă Agnita, str. Bisericii 51, județul Sibiu. Informații zilnic.

str. Băilor, Informații Greavu Sava, Strada de Jos 32.

VIND Mercedes 17 V. Sibiu, str. Bagdazar nr. 4.

VIND Mercedes 17 V. Sibiu, str. Bagdazar nr. 4.

CITITORII SESIZEAZĂ

Pe tema gospodăriei

Vază... de gunoale?

Dacă cineva s-a îndoit vreodată că o nevinovată vază de flori poate deveni un focar de infecție, să poftescă pe strada Lupeni, colț cu strada Șerpuită. Aici dacă se va încumeta să înlăture gunoalele, resturile menajere și cîteva cadavre de animale mici, va da de vază cu pricina. Cei de la serviciul de salubritate al I.C. Sibiu n-au avut acest curaj. Și iată cum o frumoasă vază de ceramică, în care cineva a păstrat cîndva flori, a devenit acum un focar de infecție.

Cine va avea curajul să-l înlăture?

Peripețiile începutului

... Și mult s-au bucurat locatarii care s-au mutat în apartamentele proprietate personală în noul bloc (nr. 19) din Cisnădie. Dar... După le-a fost de scurtă durată. După ce au achitat, pentru fiecare apartament, suma între 75 și 94 lei, cineva, din partea sanitarilor de construcții, a pretins separat cîte 10 lei de apartament „pentru a da drumul curentului electric”. Suma s-a ridicat apoi la 20 de lei. Nici n-au apucat oamenii să strîngă banii

și... În ziua de 9 februarie pe la ora 20 s-a dat drumul la curent. În jurul orei 22,30 însă lumina s-a stins! Cine-i permite a se juca cu prospectii locatarii ca pisica cu soarecele? Considerăm că ar fi necesară intervenția Consiliului popular al orașului Cisnădie și luarea de măsuri în consecință.

Revenire!

Cu cîteva luni în urmă, la aceeași rubrică, am mai semnalat (și am cerut editorilor municipiului Sibiu să ia măsuri) ce se impunea pentru remedierea situației starea canalului aflat pe colțul Căii Șurerei Mici cu str. T. Demetrescu. Canalul cu pricina este mai mult înfundat (probabil are un defect de construcție), ceea ce face ca apa să bîlțosească în sant și să se infiltreze la fundațiile și în pivnițele caselor din apropiere. Pe cînd măsuri de punere în stare de funcționare a acestui canal colector, sau alte măsuri care să înlăture bîlțirea apei?

Despre curățenia orașului

Curățenia, sau mai bine spus necurățenia Sibiului, preocupă pe mulți locuitori ai urbei. Iată, cîteva rînduri din scrisoarea semnată de Liviu Bărbat (Calea Poplică 20): „Este destul să parcurgi Pășajul scîrilor, să treci prin stațiile de aurilior, să treci prin stațiile de aurilior, să treci prin stațiile de aurilior, spre Valea Aurie pentru a-ți pune întrebarea dacă nu cumva rampele de gunoale s-au mutat în aceste locuri”. Alte comentarii ni se par inutile. Tînem să amintim însă că Sibiu are cotat ca unul dintre cele mai curate orașe din țară. Și, au e mult de atunci!

Rubrică realizată de S. MAGEANU

Să cunoaștem și să respectăm legile țării

Noul cod al muncii Încetarea contractului de muncă (IV)

Arătăm într-un articol anterior durata pe care se încheie contractul individual de muncă, și anume, pe durata nedeterminată sau, în anumite cazuri, pe durata determinată.

Cu privire la încetarea contractului de muncă, noul cod precizează că "raporturile de muncă încetează la expirarea termenului pentru care a fost încheiat contractul sau ca urmare a încetării acestuia, prin acordul intervenit între persoana încadrată în muncă și unitate, precum și prin desfacerea contractului din inițiativa uneia dintre părți" (art. 129).

Deci noul cod prevede posibilitatea desfacerii contractului de muncă din inițiativa oricăreia dintre părțile contractante (unitate sau persoana încadrată).

Cazurile în care din inițiativa unității se poate desface contractul de muncă — prevăzute în art. 130 — le putem clasifica în două categorii și anume: 1) cauze care nu sînt imputabile persoanei încadrate; 2) cauze care sînt imputabile acesteia. Din prima categorie fac parte următoarele situații: a) unitatea își reduce personalul prin desființarea unor posturi de natură cel puțin ocupat de cel în cauză, ca urmare a reorganizării; b) unitatea își încetează activitatea prin dizolvare; c) unitatea se mută în altă localitate și are posibilitatea să-și asigure pe plan local forțele necesare; d) unitatea se mută în altă localitate, iar persoana încadrată nu acceptă să o urmeze; e) persoana nu corespunde sub raport profesional postului în care a fost încadrată; f) în postul ocupat de persoana încadrată în muncă este reînregistrat, pe baza hotărîrii organelor competente, cel care a deținut anterior acel post; g) persoana încadrată

în muncă se pensionează pentru limită de vîrstă ori pentru invaliditate de gradul I sau II; h) cel menționat sau reîncadrat în muncă după pensionare sau pentru limită de vîrstă nu mai este necesar.

Din categoria a doua (cauze care sînt imputabile persoanei încadrate în muncă) noul cod enumeră: a) persoana încadrată în muncă săvîrșește o abatere gravă sau încălță în mod repetat obligațiile sale de muncă, inclusiv normele de comportare în unitate; b) cel în cauză este arestat mai mult de 60 de zile; c) persoana încadrată în muncă este condamnată definitiv pentru o infracțiune în legătură cu munca sa, dacă condamnarea o face necorespunzătoare postului pe care îl deține; d) instanța penală a pronunțat interdicția de exercitare a profesiei, temporar sau definitiv.

În funcție de cauzele care au dus la desfacerea contractului, persoana încadrată în muncă are unele drepturi. De exemplu, cînd desfacea a avut loc pentru motivele arătate la prima categorie (literele a—f), unitatea îi va acorda un preaviz de 15 zile lucrătoare, perioadă în care persoana respectivă este obligată să-și continue activitatea în unitate. Dacă persoana căreia i s-a desființat contractul de muncă din inițiativa unității, nu a fost încadrată din timp despre această măsură, are dreptul să primească o indemnizație egală cu salariul tarifar pe o jumătate de lună, la data desfacerii contractului de muncă.

La desfacerea contractului de muncă din inițiativa unității se mai cere îndeplinirea și următoarele condiții: 1) consultarea comitetului sindical; 2) consultarea organului sindical superior, pentru membrii ai comitetului sindica-

tului sau ai altor organe sindicale; 3) consultarea organului care l-a ales, în cazul celor care fac parte din organul de conducere colectivă al unității sau în comisia de îndreptare; 4) organul ierarhic superior, pentru persoanele încadrate în muncă de acest organ.

O prevedere cu totul deosebită în noul cod este obligația unității de a menține sau încadra în muncă pe cei pensionați cu gradul III de invaliditate.

Desfacerea contractului de muncă se poate stabili numai prin dispoziție scrisă a conducerii unității, care trebuie să arate motivele de fapt și de drept pe care se întemeiază, termenul și organul unde se poate ataca. Termenul în care dispoziția de desfacere a contractului de muncă trebuie comunicată în scris este de 5 zile, producîndu-și efectul numai de la această dată.

În cazurile în care a fost anulată dispoziția de desfacere a contractului de muncă, persoana în cauză va fi reîncadrată pe funcția avută anterior, trebuind să i se plătească o despăgubire calculată pe baza salariului său mediu realizat în ultimele 3 luni anterioare desfacerii contractului de muncă.

Arătăm mai sus că se poate desface contractul de muncă și din inițiativa persoanei încadrate în muncă (art. 135). În această situație persoana în cauză trebuie să dea un preaviz de 15 zile lucrătoare, iar în cazul funcțiilor de conducere, preavizul este de 30 zile. Persoana care a dat preaviz este obligată să-și continue activitatea, pe perioada respectivă.

TEODOR OPREAN
consilier juridic la Consiliul județean al sindicatelor Sibiu

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Semnarea acordului de restabilire a păcii și înțelegere națională în Laos

Vientiane 21 (Agerpres). — Secretarul general al C.C. al Frontului Patriotic Laotian, Fung Vongvithit, și ministrul afacerilor interne al părții de la Vientiane, Peng Fongsavan, au semnat, miercuri, la Vientiane, Acordul de restabilire a păcii și înțelegere națională în Laos — anunță agențiile TASS, France Presse, Reuter și Associated Press.

Textul acordului a fost dat publicității simultan la Vientiane și Sam Neua. Acordul urmează să intre în vigoare la 22 februarie, ora 12.00 (ora locală), cînd va fi decretată încetarea focului pe întreg teritoriul laotian.

Textul acordului constă din două părți — politică și militară. Partea consacrată reglementării problemei militare prevede retragerea tuturor trupelor străine din Laos în termen de 60 de zile de la formarea unui guvern provizoriu de uniune națională. Tot în acest interval urmează să se procedeze la un schimb de prizonieri de toate naționalitățile.

Partea din Acord rezervată reglementării problemei politice prevede formarea, în termen de 30 de zile de la semnarea acordului, a unui guvern provizoriu de uniune națională, din care să facă parte, pe bază de egalitate, reprezentanți ai celor două tendințe politice laotiene — ai guvernului de la Vientiane și ai Frontului Patriotic Laotian. Guvernul va fi prezidat de un prim-ministru neutru, care va fi recomandat de „două personalități competente alese de părțile interesate”.

Va fi constituit, de asemenea, un consiliu național politic mixt, compus din reprezentanți ai celor două părți și dintr-un grup de personalități desemnate de cele două părți. Consiliul va fi menținut să ajute guvernul provizoriu de uniune națională în îndeplinirea acordului și în pregătirea alegerilor generale legislative, care urmează să se țină la o dată ce nu a fost încă stabilită.

După alegeri, va fi format în mod oficial un guvern de uniune națională definitiv și atunci problema laotiană va putea fi considerată reglementată.

Acordul menționează, totodată, că viitorul guvern și consiliul național politic își vor avea sediul fie la Vientiane, fie la Luang Prabang, care vor fi „neutralizate”.

Prezențe românești

Viena 21 — Corespondentul Agerpres, Cornelius Vlad, transmite: La Viena a avut loc sesiunea Consiliului guvernamental Agenției Internaționale pentru Energia Atomică. România a fost reprezentată de o delegație condusă de ambasadorul Dumitru Aninoiu, reprezentantul permanent al acțiunii noastre pe lângă A.I.E.A. Pe ordinea de zi a sesiunii au figurat probleme legate de asistența tehnică pe 1973 din resursele proprii ale agenției, programul pe 1973 cu privire la mediul înconjurător și diverse aspecte ale activității curente a A.I.E.A.

Consiliul a aprobat cererea României de asistență în obținerea unui reactor de cercetare și combustibil în cadrul proiectului P.N.U.D. — dezvoltarea tehnologiei nucleare în România.

Moscova 21 — Corespondentul Agerpres, Laurențiu Duri, transmite: La 21 februarie, Constantin Chirșă, secretarul general al Uniunii Scriitorilor din Republica Socialistă România, și Vitali Ozerov, secretar al Uniunii Scriitorilor din U.R.S.S., au semnat la Moscova înțelegerea de colaborare pe anul 1973 între cele două uniuni. Înțelegerea prevede organizarea de manifestări închinată literaturii celor două țări, schimburi de publicități periodice, vizite reciproce.

La ceremonia semnării au participat ambasadorul României la Moscova, Gheorghe Badru, membri ai ambasadei, scriitorii români și sovietici, ziariști.

Ankara 21 (Agerpres). — Constantin Stanciu, adjunct al ministrului comerțului exterior, care se află într-o vizită de lucru în Turcia, s-a întâlnit și a avut convorbiri cu privire la dezvoltarea relațiilor economice româno-turce cu mai multe personalități printre care Mesut Erez, ministrul industriei și tehnologiei, Naim Talu, ministrul comerțului, și Ismail Erez, secretar general în Ministerul Afacerilor Externe.

Berlin 21 — Corespondentul Agerpres, Șt. Deju, transmite: La Berlin s-a încheiat, la 20 februarie, conferința cadrelor de conducere a teatrelor de operă din capitalele unor țări socialiste. Din partea Operei Române din București au participat directorul Mircea Horia Simionescu, regișorul Horia Lupescu și Magdalena Popa, prim-balerină.

În cadrul conferinței a avut loc un schimb de experiență privind repertoriul, colaborarea și organizarea turneelor. Un loc important l-au ocupat în dezbatere problemele privind punerea în scenă a operelor contemporane.

O declarație a ministrului de externe al Perului

Lima 21 (Agerpres). — „Politica promovată de guvernul peruan pe plan extern este o politică a colaborării multilaterale” — a declarat ministrul peruan al afacerilor externe, Miguel Angel de la Flor Valle, într-un discurs pronunțat cu ocazia primei reuniuni plenare a sefilor misiunilor diplomatice acreditate în străinătate.

Relevind principalele aspecte ale politicii externe a guvernului Alvarado, șeful diplomației peruane a amintit — în primul rînd — măsurile întreprinse pentru apărarea suveranității naționale. El a subliniat, totodată, că țara sa „a adoptat o poziție clară în problema apărării suveranității jurisdicționale

asupra celor 200 mîle marine, sol și subsol, pendinte de coastele sale”.

Referindu-se la actuala poziție a Perului pe continentul latino-american, de la Flor Valle a afirmat că guvernul Alvarado „a impulsionat în repetate rânduri promovarea relațiilor, în toate domeniile de activitate, în cadrul Pații Andine”.

Ne-am convins — a arătat în încheiere ministrul peruan — că „se impune necesitatea unei concertări a acțiunilor noastre politice cu măsurile promovate de celelalte țări în curs de dezvoltare, țări diverse din punct de vedere politic și cultural, dar care dispun de structuri social-economice similare”.

Un avion „Boeing 727” a fost doborât de către aparatele militare israeliene

Tel Aviv 21 (Agerpres). — Un avion „Boeing 727”, aparținînd liniilor aeriene libaneze, a fost doborât, miercuri după-amiază, de aparatele militare israeliene, la 20 de kilometri est de Canalul de Suez, după ce survolase pozițiile trupelor israeliene și un aeroport militar — a anunțat un purtător de cuvînt al forțelor armate israeliene, reluat de agențiile France Presse, Reuter și Associated Press.

În urma prăbușirii avionului, 70 de oameni și-au pierdut viața. Potrivit surselor oficiale, 15 persoane au supraviețuit.

Purtătorul de cuvînt de la Tel Aviv a afirmat că avionul libian a fost doborât deoarece nu a ținut seama de ordinul de a ateriza, care l-a fost adresat, și de trînzit de avertisment al aparatelor israeliene.

După cum anunțau agențiile France Presse, piloții avionului care asigurau ruta Tripoli—Cairo ar fi comis o eroare de navigație. Corespondenții militari israelieni menționează, totodată, vizibilitatea redusă din regiune, ca urmare a furtunii de nisip.

Unele probleme de protejare termică a laboratorului selenar „Lunohod-2”

Moscova 21 (Agerpres). — Una dintre problemele principale care s-au ivit în faza proiectării laboratorului selenar autopropulsat „Lunohod-2” a fost aceea a protejării termice și reglării temperaturii interioare. La construirea „Lunohod-2” s-a avut în vedere, în mare măsură, scheme electronice cu semiconductori, care se defectează numai la temperaturi ce depășesc plus 80 de grade Celsius. În cazul unor temperaturi negative prea scăzute, poate îngheța electrolitul din bateriile de acumulatori sau pot apărea alte defecțiuni. Se știe că în timpul nopții selenarului Richard Nixon a natural al Pământului ajunge la o temperatură de minus 130 de grade Celsius.

În acest fel, dacă se realizează o izolație termică bună a laboratorului, care să-l apere — în timpul nopții — de geruri puternice, o astfel de protejare nu va permite eliminarea căldurii, care se acumulează în laborator în timpul funcționării aparatelor.

De aceea, constructorii au folosit un material cu o foarte redusă capacitate de absorbție, dar, cu o mare capacitate de reflecție. Acest material poate fi răcit chiar și atunci cînd este încălzit de soare. El ajută la protejarea aparatelor împotriva încălzirii, menținînd în interiorul laboratorului temperatura optimă, indiferent dacă este vorba de zi sau de noapte lunară.

În afară de aceasta în interiorul „Lunohod-2” este realizat un sistem de ventilație și de răcire a aerului care funcționează în timpul zilei, iar pentru perioada de noapte, cabina laboratorului s-a încheie cu un capac bine izolat. Deoarece o parte din căldura internă se scurge, însă, în afară, în „Lunohod” există o „sobă” cu poloniu radioactiv.

Întregul sistem de reglare a temperaturii funcționează automat, menținînd în cabină temperatura stabilă, indiferent dacă unele aparate se încălzesc în timpul funcționării pînă la plus 150 grade sau se răcesc pînă la minus 130 grade Celsius.

SPORT...SPORT...SPORT

Rugbi C.S.M. Sibiu vizează o comportare superioară



Aspecte din activitatea rugbiștilor sibieni. În stînga: Thomas Erwin — veteranul echipei, Dumitru Rașcanu — jucător, Bebe Boboc — antrenor, dr. Eugen Vinereanu

Un program atent întocmit, rațional sub aspectul corelării sale cu obiectivele fiecărei etape de pregătire — iată una din constantele urmărite de antrenorul Bebe Boboc. Timp de zece zile, bunăoară, rugbiștii sibieni, conduși de veteranul echipei Erwin Thomas, au lucrat intens pentru dezvoltarea calităților fizice de bază: viteză, forță, rezistență.

N-au fost uitate nici exercițiile tehnico-tactice cu mingea, jocurile sociale, în așa fel încît pregătirea de ansamblu să ofere premise pentru o comportare superioară în campionatul care se apropie.

De menționez faptul că, pentru prima dată, echipa a beneficiat de aportul unui medic sportiv, care și-a adus o contribuție prețioasă la urmărirea stării de sănătate, a indicilor fiziologici și a capacității de efort, în funcție de intensitatea programului de antrenament. Este vorba de dr. Eugen Vinereanu, care a lucrat cu pasiune, în timpul coaccediului său de odihnă — alături de antrenori și jucători.

Pe ansamblu, părerea tuturor factorilor concordă spre a consemna un optimism robust în privința viitoarelor evoluții ale divizionarei A. C.S.M. Sibiu.

Fotbal

U. P. A. Sibiu — Poli. Timișoara 0-1 (0-0)

Continuîndu-și seria meciurilor de pregătire, echipa sibiană de divizia C, U.P.A. a înfrînt în marș după-amiază, pe terenul de zgîrțuit, echipa Poli-Timișoara, câmpioana de toamnă a seriei a II-a a divizionei secundă. După un joc viu disputat, echilibrat în cea mai mare parte, timișorenii au ieșit învingători la limită prin golul realizat (min. 57) de Bănuț.

Corect și autoritar arbitrajul prestat de sibianul Șt. Balador.

GH. TOPRICEANU

O întrebare și mai multe (feluri de) răspunsuri:

Ce au întreprins „gospodarii” stadioanelor?

„Stadion — un teren prevăzut cu instalații, amenajat în vederea desfășurării competițiilor sportive, cu respectarea reglementărilor de specialitate”. Aceasta ar fi o definiție a locurilor în jurul cărora clocoțesc pasiuni, pe care sportivii își dispută înfatică. Iertată fie-ne această „academică” intrare în subiect, dar sperăm că acest mod de tratare a lucrurilor își va găsi justificarea și argumentarea pe parcursul celor ce urmează.

Cum bine se știe, abia cîteva săptămîni ne despart de reluarea întrecerilor sportive, în special la fotbal. În acest context, ni se pare util să întreprindem un tur de orizont, privind starea stadioanelor, a terenurilor, a instalațiilor aferente.

Deci, cum arată stadioanele noastre la această oră?

„Un răspuns global este departe de a cuprinde totalitatea situațiilor, motiv pentru care vom apela la o discuție mai largă.

„Stadion — un teren prevăzut cu instalații, amenajat în vederea desfășurării competițiilor sportive, cu respectarea reglementărilor de specialitate”. Aceasta ar fi o definiție a locurilor în jurul cărora clocoțesc pasiuni, pe care sportivii își dispută înfatică. Iertată fie-ne această „academică” intrare în subiect, dar sperăm că acest mod de tratare a lucrurilor își va găsi justificarea și argumentarea pe parcursul celor ce urmează.

Deci, cum arată stadioanele noastre la această oră?

„Un răspuns global este departe de a cuprinde totalitatea situațiilor, motiv pentru care vom apela la o discuție mai largă.

nu sînt primite corespunzător, fapt ce duce la validarea unor „goluri” care de fapt... nu au existat. Două exemple din turul campionatului 1972/73:

Construcții — I.O.S. și Textila Medias — Carpați Mirșa. Consecințele unor asemenea stări de fapt nu sînt greu de bănuț, ele chemîndu-se nemulțumiri, memorii, contestații, scandaluri nu o dată. Și cînd te gîndești ce anume stă la originea unor atare situații...

Controlarea efectuată de C.J.E.F.S. indică unele măsuri și rezultate pozitive, dacă ne referim la secțiile de fotbal Metalul Copșa Mică și Independența Cîsnădie, care au trecut la realizarea din timp a unor amenajări necesare, de notat fiind și mobilizarea componentelor echipelor de fotbal respective, care au muncit efectiv la îmbunătățirea terenului de joc, la reamenajarea vestierelor, repararea tribunei.

Iată un exemplu care se cere generalizat.

Dacă aceste lucruri au fost privite cum trebuie în aceste două locuri, nu sînt puține cele în care aportul „gospodarii” se cere mai bine corelat cu necesitățile. Să dăm și aici cîteva ex-

emple: stadionul „Voința”, din Sibiu, nu a putut fi omologat datorită gardului protector interior, care trebuie să fie înalt de 2,20 m (teren I).

Necorespunzător se prezintă în preajma începerei returului terenurile pe care sînt disputate meciurile echipei Sparta și Record Medias, Carpați Mirșa, iar terenurile din Dîrlos, Tîlmaciu, Oena Sibului sînt departe de a oferi condiții propice desfășurării întrecerilor sportive. Fie că este vorba de cîmpul de joc (Sparta, Oena Sibului, Electrica) sau de lipsa unor instalații strict necesare (Sparta Medias, Agnita, Mirsa, Tîlmaciu, Dîrlos, Record Medias, Electrica Sibiu, C.F.R. Sibiu), este necesar să se întreprindă de urgență măsuri, în acest rîstimp, pentru a crea condiții normale desfășurării întrecerilor.

Cîteva lucruri bune s-au făcut și la Metalul Sibiu și mai ales la noul stadion Gaz metan din Medias (una din cele mai complete baze sportive), dar chiar și în aceste locuri lucrurile sînt departe de a fi în totalitate la nivel optim.

Este, apoi, un fapt cert, acela că, în condițiile în care mulți tehnicieni auză „baza materială necorespunzătoare”, terenurile pe care le avem nu sînt gospodărite și nici folosite la nivelul posibilităților.

Cîteva întrebări ar ridica, în fine, situația (am zice „statural”) terenurilor Independența și Electrica din Sibiu, Record Medias. În primele două cazuri pare a fi vorba pur și simplu de terenuri luate în paragină, în timp ce, în al treilea, dezastrul vechiului teren de joc, de dimensiuni reglementare, pătrîndu-l, iese o întrebare privind oportunitatea soluției alese...

Se înțelege, rînduindu-se de față nu au avut alt scop decît acela de a atrage atenția asupra a ceea ce se mai poate face în direcția îmbunătățirii condițiilor pe care le oferă terenurile de sport. Mai este timp pentru acțiuni gospodărești eficiente!

FLORIN MIHAESCU
metodist C.J.E.F.S.

P.S. Cum să ne explicăm reținerrea gospodărilor de stadioane și terenuri în privința afișării... firmei și... proprietății fiecărui teren?

Evenimentul pe scurt

• HENRY KISSINGER, CONSILIERUL PREȘEDINTELUI S.U.A. PENTRU PROBLEMELE SECURITĂȚII NAȚIONALE, a sosit, marți după-amiază, la Washington, încheindu-și turneul în cursul căruia s-a aflat, succesiv, la Bangkok, Vientiane, Hanoi, Pekin și Tokio. Imediat după sosire, Henry Kissinger a prezentat un prim raport președintelui Richard Nixon asupra întreprinderilor cu reprezentanții țărilor vizitate.

• UN COMUNICAT COMUN. DAT PUBLICITĂȚII LA DAR ES SALAAM, anunță că Tanzania și Mexicul au hotărît să stabilească relații diplomatice la nivel de ambasade.

• PREȘEDINTELE COMISIEI JURIDICE A SENATULUI AMERICAN, JAMES EASTLAND, a prezentat Congresului un proiect de lege care prevede aplicarea pedepsei cu închisoarea pe viață pentru marți traficanți de stupeficanți. În intervenția sa, Eastland a arătat că, în timp ce vizitatorii marșuri de droguri sînt arestați și condamnați frecvent, persoanele aflate în starea acestui comert ilicit reușesc să rămînă libere, într-o măsură importantă și ca urmare a legislației necorespunzătoare. Noul proiect de lege per-

mite reducerea pînă la sub 20 de ani a sentințelor, în cazul inculpaților ce dezvoltă sursa obținerii stupeficanților.

• DOI SOLDATII BRITANICI AU FOST UCIIȘI, MARTI SEARA, LA BELFAST, într-o ambuscadă organizată de elemente extremistice. Un al treilea militar englez a fost grav rănit. Într-un alt punct al capitalei nord-irlandeze, patru persoane (între care doi soldați) au fost rănite, ca urmare a exploziei unei bombe.

De la începutul acestui an, în Ulster și-au pierdut viața, în cursul incidentelor violente, 46 de persoane.

• TERMENUL PÎNĂ LA CARE COMPANIA AERIANA JAPONEZĂ J.A.L. se poate pronunța în legătură cu achiziționarea supersonicului „Concorde” a fost prelungit cu șase luni — a anunțat, marți, ministrul japonez al transporturilor, Torasaburo Shintani. El a făcut cunoscut că ambasadorul Franței și Marii Britanii la Tokio l-au informat că J.A.L. se poate pronunța, în acest sens, pînă la 1 septembrie, cum se convenise inițial. Observatorii din capitala niponă apreciază că hotărîrea producătorilor supersonicului franco-britanic denotă preocuparea acestora în legătură cu

plasaarea aparatelor, după ce mai multe companii aeriene americane și vest-europene au renunțat la achiziționarea avioanelor „Concorde”.

• CONSILIERUL PREȘEDINTELUI R.A. EGIPT PENTRU SECURITATEA NAȚIONALĂ, HAFEZ ISMAIL, aflat în vizită la Londra, a conferit, marți, cu primul ministru Edward Heath și cu ministrul afacerilor externe britanic, Alec Douglas-Home, asupra relațiilor anglo-egiptene, precum și asupra situației din Orientul Apropiat. În timpul convorbirilor, re-latează agenția U.P.I., a fost relevat progresul înregistrat în relațiile dintre cele două țări și a fost exprimată dorința dezvoltării lor în continuare.

• O DELEGAȚIE GUVERNAMENTALĂ CHINEZĂ DIN DOMENIUL AVIAȚIEI CIVILE a purtat, la Atena, convorbiri cu oficialitățile din Grecia în problema încheierii unui acord în sfera transporturilor aeriene civile între cele două țări.

În legătură cu discuțiile purtate între cele două țări, agenția China Nouă relevă că acestea s-au desfășurat în spiritul cooperării prietenești, egalității și avantajului reciproc, încheindu-se cu rezultate pozitive.